בפועל, הועסקו שם גם שאר האיכרים, באותם תנאים, כשרבים מבעלי הנחלות שביניהם מחכירים את שטחיהם לאחרים, לאחר שלא הצליחו להתפרנס מהם כראוי. בשנת תרנ"ה מנתה המושבה, כ-130 משפחות, מתוכן 58 משפחות איכרים, 28 משפחות בחסות הברון ו-30 משפחות איכרים נוספות, כשרוב ככל האיכרים עובדים כשכירים בשטח הברון.³⁹⁴

395 פתח תקווה במחצית הראשונה של שנת תרנ"ה (1895)
שטח המושבה משפחות נפשות בעלי נחלות חקלאיות עובדים בחקלאות בעלי מלאכה ועסק פקידי הנדיב לצרכי העדה והעיר הוצאות על חשבון זה כשמונה שנים
כ-13,850 דונם ³⁹⁶ 130 כ-600 איש (כ-320 גברים וכ-280 נשים) כ-75 ³⁹⁷ 58 משפחות ³⁹⁸ בפרט כשכירי יום בשטח הנדיב 43 איש ³⁹⁹ 30 איש ⁴⁰⁰ הוצאות כלליות ⁴⁰¹

הבעיה החמורה של הביצות שבשטחה והמצב התברואתי הקשה בגינן; סכסוך כספי מתמשך ויקר עם רוכש האדמות יהושע חנקין, שבעקבותיו אף התעכבה קבלת הקושאנים על אדמות המושבה עד שנת תרנ"ד; אי בהירות מתמשכת בנוגע למדידת החלקות השונות; מייעוט המתיישבים מבעלי הנחלות; קשיים מתמשכים בהשגת אישורי בנייה; מגורים בתנאים קשים⁴²¹ וקשיי ארגון - דילדלו את הונום של המתיישבים, והקדחת הפילה בהם חללים.⁴²²

בשל קשייה של המושבה, מונה בשנת תרנ"ד (1894) ד"ר הלל יפה כראש הוועד של המושבה.⁴²³ הוא תרם תרומה עצומה לפיתוחה, בשיתוף פעולה עם פקיד הברון בזכרון יעקב, יעקב בן-שימול, בפרט בהתמודדות עם השלטונות. בשלב הבא מונו השניים כ'ועד העליון' של המושבה, שתחתיו נבחר ועד מקומי מבני המושבה עצמה.⁴²⁴

419. מכתב מברזילי למל"ל, שם.

420. שם.

בשנת תרנ"ד נבנו במקום 4 צריפי עץ, בהעלמת עין של הרשויות, ובשנת תרנ"ו יינתנו אישורי בנייה ל-40 מבנים (ראו ברודצקי-תמרי, התשוקה לאדמה, עמ' 64-61; יפה, דור מעפילים, עמ' 113-114, 119-120, 124; עבר-הדני, חדרה, עמ' 90, 97-98).

422. ברודצקי-תמרי, שם.

423. ד"ר הלל יפה עלה ארצה בשנת תרנ"א (1891). שימש תחילה כרופא פרטי בחיפה. כעבור כמה חודשים החל לשמש כרופא הקהילה בטבריה, וכעבור כשנתיים החל לשמש כרופא המושבה וזכרון יעקב מטעם הברון, דבר שקרב אותו אל היישוב החקלאי החדש ואל המושבה חדרה, שחוליה הובאו אליו. בשל מעורבותו העמוקה בענייניה של חדרה מונה על ידי נציגיה, בשנת תרנ"ד (1894), כראש הוועד (עבר-הדני, חדרה, עמ' 69-70).

424. עבר-הדני, שם, ובעמ' 82-84. וראו שם מכתבו של מזכיר הוועד מנדל נחומובסקי לידיד בגולה, מתשרי תרנ"ה: "בעת האחרונה מאז החלו פקיד הנדיב שיחיה ה' [אדון] בן שמואל והד"ר יפה לשים לב לענייני מושבתנו הוטב מעט מצבה אבל עלינו לבלי לשכוח כי רחוקים אנחנו עוד מהמטרה וכי עתה רק עתה העת

ערב השמיטה התגוררו במושבה כ-30 משפחות שמנו כ-120 איש, 19 מתוכן בעלות נחלות במושבה, בשטח של 9,012 דונם בלבד.⁴²⁶ מסיבה זו, כמו גם משום שהרישום בטאבו התאפשר רק לבעלי נתינות עות'מאנית, נותר הרישום משותף. משכך התעוררה השאלה כיצד לחלק את האדמה בצורה צודקת בין הקונים.

בשנת תרנ"ב (1892), הוחלט שהשטח המיועד לזריעה יחולק מדי שנה ובסופה יחזור למאגר הכללי ויחולק מחדש, ואילו האדמות המיועדות למטע יחולקו ויירשמו על שם הנוטעים, בספר האחווה.⁴²⁷ אלא שמעבר לשאלת חלוקת הנחלות בין הבעלים השונים, שהייתה בפועל מורכבת ובעייתית מאוד,⁴²⁸ הייתה לבעלות המשותפת השלכה חשובה על תשלום מיסי הקרקע ('וורקו').

חמישה ימים אחר כך, בדרכו לכינוס באודסה, עבר שפ"ר בביאליסטוק ונועד ככל

פורסם ב-1895.24.4 (ל' בניסן תרנ"ה) באחד מעתוני איסטנבול (ראו קונט, סוריה, עמ' 599-600). על תשלום המס על ידי שייד בשנת תרנ"ו (1896), בסך 5,000 פר' (3,000 פר' לאשכנזים ו-2,000 פר' לספרדים), ראו הצבי, ו' בניסן תרנ"ו (20.6.1896), עמ' זה; קניאל, שם. וכן דיווחו של דוד ילין, מ' בניסן תרנ"ו (ילין, כתבי, א, עמ' 33).

492. ראו במכתבו של ברזילי לר"י ניסנובים מו' בסיוון תרנ"ה: "[הפקידות] עוד לא החליטה דבר בדבר השמיטה וכפי שעתה מתאמצים גם רבני ירושלים להקל מ[חכ]ה הפקידות לסוף הדבר" (אצ"מ A25\21, עמ' 274).

למעשה, התיר הרב דיסקין, ובעקבותיו הרב הלוי, נטיעת אקליפטוסים במהלך השמיטה (ראו שו"ת מהרי"ל דיסקין, סימן כז, אות כד, ולהלן נספח 13), ואכן במכתב מ-27.7.1895 (ו' באב תרנ"ה) עדכן ד"ר יפה את ברזילי וקייזרמן ש"השנה לא יטעו עוד כרמים" - כשכוונתו לחורף תרנ"ו, שלהי שנת 1895 - אבל "אשר לאקליפטוסים, אין הדבר מן הנמנע. אלא שעלינו לקיים כמה מצוות פורמליות". וראו דיווחו של ברזילי מה' בכסלו תרנ"ו, ל"ל גולדברג: "בחידרה נוטעים האקליפטוס. מר קייזרמן שב משם אתמול" (אצ"מ A25\22, עמ' 231).

528. ראו להלן נספחים 15 ו-16א.

529.